Motto:

„Basarabia, cuvânt cu patru „A” ca o biserică
cu patru turle albe pe zările istoriei, căreia
nu știu cine i-a furat clopotul”.

Tudor Plop-Ulmanu

Însemnătatea istorică a actului de la 27 martie / 9 aprilie 1918, când are loc Unirea Basarabiei cu România, rămâne mai presus de orice îndoială.

S-a ajuns la unele disensiuni, între București și Chișinău, în privința unificării bisericești. Astfel, mitropolitul Gurie Grosu al Basarabiei evidențiază necesitatea unei mai strânse cooperări a provinciilor nou unite cu Vechiul Regat.